1 / 7

第４号 令和元年７月１日

高 山 赤 十 字 病 院

病院長よりこんにちは！

拝啓 暑さ厳しい日々にひと時の涼を残してくれる驟雨の候、日頃より開業医の先生方

はじめ関係機関の皆様には、患者さんのご紹介、フォローをはじめ相互連携にご理解ご協力

を賜り、誠にありがとうございます。

近日、多くの河川で鮎釣りが解禁され、緑色の深くなりつつある山々と美しい川の間に渓

流釣りを楽しむ人が点在する風景に出会い、季節を目で楽しむ当地の豊かさを実感します。

いよいよ夏本番到来となりますが、皆様におかれましては体調を崩されぬようご自愛願

いますと共に、今後も地域の患者さんのかかりつけ医でいらっしゃる先生方に安心してご

紹介いただけるよう努めてまいります。

敬具

病院長 清島 満

【同封文書】

        ○病院長あいさつ「病院長よりこんにちは！」

        ○外来担当医表  ７月分

        ○高山赤十字病院診療案内

            …患者さんご本人によるご予約の場合に

             当院への紹介状と共にお渡しいただくと便利です

        ○『地域連携のご案内』の文書差し替えについて

         ・「診療科外来担当一覧(初診)」

         ・「診察予約申込書(FAX 送信票)」

        ○「飛騨地域緩和ケア研修会の開催について」ご案内及びポスター

        ○臨床倫理講演会 ポスター

 2 / 7

【外科】

◆◆休診日なし！火曜日の初診はじめます！◆◆

火曜日はこれまで手術のため休診日でしたが、7月 1 日より予約制にて初診をスタート

します。月曜日から金曜日まで休診日なく診療を行います。

紹介状をお持ちの患者さんは、ご予約できます。

 かかりつけ医を通じてのご予約   … 地域連携係  FAX：0577-32-1165

 患者さん＆ご家族を通じてのご予約 … 予約センター TEL : 0120-214-489

【歯科口腔外科】

◆◆水曜日の初診はじめます！◆◆

水曜日はこれまで外来手術のため緊急時のみの受付でしたが、初診をスタートします。診

察やご相談はいつでもお気軽にどうぞ！

  月 火 水 木 金

初診 今井 努 米本 和弘 米本 和弘 今井 努
休 診

（手術）

  月 火 水 木 金

初診 井川 愛子 白子 隆志 佐野 文
足立 尊仁

（肛門外来あり）
白子 隆志

 3 / 7

【地域がん診療連携拠点病院】

◆◆①放射線治療のご案内◆◆

放射線治療単独の場合もありますが、手術や化学療法との組み合わせによって、様々

な悪性腫瘍が対象になります。特に放射線治療の特徴は臓器の形態や機能の温存が可能

なことであり、最近は乳癌（乳房温存療法）や前立腺癌を中心に対象症例が増加してい

ます。

また、治療に際して患者さんの肉体的負担が少ないことから、特に高齢者の場合には

手術や化学療法よりも優先される場合もあります。薬剤では緩和が困難な疼痛(特に骨

転移)に対しても放射線治療が有効な場合が多く、緩和医療の選択肢の一つともなりま

す。

【放射線治療担当医】 常勤医  林 昌秀  （はやし まさひで）

日本放射線腫瘍学会放射線治療専門医

日本医学放射線学会研修指導医

日本がん治療認定医機構がん治療認定医

【初診】       毎週 火・水・木曜日

午前 11:00 / 11:30  (2 枠)

※緊急照射は月～金曜日、随時対応します

【診療場所】     放射線治療室

            ※総合受付から放射線治療室までスタッフがご案内します

どんなことでもお気軽に

ご相談ください！

 4 / 7

◆◆②緩和ケアチームのご紹介◆◆

緩和ケアは、がんと診断された時期から、がんに対する治療と併行して行なうケアであり、

患者さんだけでなく、そのご家族に対してもできる限り希望に添った生活ができるように

積極的に支援していくケアです。

当院の緩和ケアチームは、医師（医科・歯科）を始めとする他職種で構成されており、主

に主治医や看護師の依頼を受け、緩和ケアを必要とする患者さんに対し、患者さんやご家族

の思いに寄り添いながら、チームとして対応しています。

医師は、症状緩和の相談から、実

際に症状緩和を行ったり、ときに

は、スタッフの背中を後押しして

おります！

《緩和ケアチーム》

医師、看護師、臨床検査技師、薬剤師、歯科医師&衛生士、理学療法士&作業療法士、放射線

技師、栄養士、社会福祉士、精神保健福祉士

 5 / 7

◆◆③がん相談支援センターのご案内◆◆

患者さんやご家族からの不安や悩み相談は以下がん相談支援センターまで

患者さんのご家族や高山赤十字病院を受診されていない方でも

ご利用いただけます！秘密は厳守いたします。

どうぞ安心してご相談ください。

主な相談内容

・知りたいことがあるけれど、どこに聞いたらいいのかわからない。

・自分一人で悩みを抱え込んでしまっている。

・こんな時、他の人はどうやって乗り越えたの？（本人・家族）

・セカンドオピニオンについて知りたい。

・お金のことが心配。

・仕事を続けようか、続けられるのか悩んでいる。

・家族として、どうしていいのか困っている。

「がん相談支援センター」は、全国のがん診療連携拠点病院、小児がん拠点病院、地域が

ん診療病院に設置されているがんに関する相談窓口です。

受付時間： 平日 10:00 ～ 15:00

場所： 総合相談窓口   ※1病棟 2階にあります

相談料金： 無料       ※1回につき 40分以内

予約： 0577-32-1111 （内線：1203）

都道府県がん診療連携拠点病院 岐阜大学医学部附属病院

地域がん診療連携拠点病院（岐阜） 岐阜県総合医療センター・岐阜市民病院

地域がん診療連携拠点病院（西濃） 大垣市民病院

地域がん診療連携拠点病院（中濃） 社会医療法人厚生会 木沢記念病院

地域がん診療連携拠点病院（東濃） 岐阜県立多治見病院

地域がん診療連携拠点病院（飛騨） 高山赤十字病院

岐阜県内のがん診療連携拠点病院

 6 / 7

◆◆7 月 1 日退任＆新任のお知らせ◆◆

診療科 退任 新任

脳神経外科 副部長 野中 裕康
かわさき ともひろ

川崎 智弘

耳鼻咽喉科  川浦 僚
ほり ともや

堀 倫也

内科 後期研修医 平野 雅

内科（呼吸器） 専攻医 武藤 優耶 専攻医
たぐち まゆか

田口 真由香

内科（消化器）  専攻医
まつもと ゆうへい

松本 悠平

外科 中国麗江市・麗江人民病院  馮 輝/FengHui

◆◆紹介患者さんの予約受付時間のお知らせ◆◆

《予約受付時間》

平 日 8：30～19：00

土曜日 8：30～13：00

※日曜、祝日、年末年始（12 月 29日～1月 3日）、5 月 1日（創立記念日）、8 月

15 日（令和元年度のみ）はお休みさせていただきます。

【地域連携係】

 7 / 7

 高山赤十字病院 休診のお知らせ

８月１５日(木)

令和元年５月２日(国民の休日)に開庁したため、

終日休診とさせていただきます。

※救急外来は２４時間受け付けます。

ご迷惑をおかけしますが、ご理解のほどよろしく

お願いいたします。

  今夏も猛暑かな？お身体ご自愛ください